bliopola ostendens, hunc, inquit, sequere. Ex eo iam Crates auditor factus est, aptissimus alioqui ad Philosophiā, uerū uerecūdius, quā ut se ad impudentiā cynicā cōferre posset. Id ubi animaduertit Crates, curare etiā in hoc illū suadens, ollam lenticula refertā dedit ut per Ceramicū ferret. Cū autē uideret pudescere illū ac se prae uerecundia tegere, baculo iectam perfregit illum. Illo fugiente & lenticula per crura defluente, quid, inquit, fugis punicolum? nihil mali passus es. Aliquādiu igitur audiuit Cratem. Quo tēpore cū scripsisset de Rep. quidā iocātes aiebant, in eandem canis illū scripsisse. Præterea scripsit & ista, de iura secundū naturā: de appetitu, siue de hominis natura: de perturbationibus, uel de uitijs, de officio, de lege, de * Græca peritia, de aspectu, de toto, de signis, Pythagorica, uniuersalia, de dictionibus, Problematum Homericorū quinq; de poëtica auditione. Est ipsius item & ars & solutiones & argumenta: i. cōmentaria Crates moralia, atq; isti quidem libri eius sunt. Postremò discessit, & quos prædiximus audiuit ad xx. annos, ubi & illū dixisse ferūt. Tunc secūdis uentis nauigauit, quando naufragiū feci. Alij sub Crate hoc dixisse aiunt, Quā bene fortuna facit, quæ nos ad philosophiā impellit. Alij dū Athenis diuersaretur, audito naufragio dixisse illum ferūt, Recl' è sanè egit fortuna, quæ nos ad philosophiā impulit. Quidam deposito Athenis onere, sic demū ad philosophiā fuisse conuersum. Vertens igitur se ad porticū uariā, quæ & πειραιάκιον appellabatur, & ex uariis & multæ sciētiae pictura Polygnoti ποικίλη, orationē formabat, uolēs et locū illū stabilem facere, nullisq; seditionibus ultrā uiolabilem. Namq; ad m. cccc. xxx. ciues ibi fuerant necati. Eō igitur ad illū audiendū discipuli iam cōfluebāt, atq; ideo Stoici uocati sunt etiā qui ab ipse

antea Zenonij appellabatur, ut Epicurus in epistolis ait. Siquidē & ante illū Stoici qui in illa morabantur, poēta dicti erāt, ut ait Eratosthenes in v 1 1 1. de antiqua comœdia, à quibus multū incrementū ea appellatio accepit. Enimvero summo in honore apud Athenienses habebatur Zeno, adeo ut urbis ac mœniū apud illū claves deponerent, coronāq; aurea, & ærea imagine honorarent. Hoc autem & ciues ipsius fecisse ferūt, magno sibi ornamento fore uiri imaginē existimātes. Amplectebatur illū & Sidonij Cittici. Suscipiebat illū & Antigonus, & si quando Athenas cōtēdisset, auditor eius erat, multumq; orabat ut se ad eū cōferret. Id ille non paruit quidē ipse, cæterum Persæum unum ex familiaribus nūsit Demetrii filium genere Citticum, qui olympiade cxxx. florebat, Zenone iam senē. Est autem hic exemplum epistolæ Antigoui, ut refert Apollonius Tyrius in his quæ de Zenone scripsit.

R E X A N T I G O N V S Z E -
N O N I P H I L. S.

EGO fortuna me quidem & gloria uitam tuam anteire existimo, cæterum disciplinis studijsq; liberalibus et perfectā felicitate quam tu possides, longē abs te præcellis sentio. Quocirca te orare statui, uti ad me proficiscaris, id mihi persuadens te preces meas minimè irritas fieri passurum. Tu igitur modis omnibus enitere, ut tuo cōtubernio fruamur, certò sciens, nō mei tātum, sed omnium simul Mæcedonū eruditorē fore. Nā qui Mæcedoniæ regem erudit, atq; in uirtutem imbuat, cum & subditos quosq; instruere ad fortitudinē & probitatem, certū est. Nā cuiusmodi fuerit dux, tales ut plurimum subditos fieri necesse est. Vale.

Ad hæc Zeno ita respondit:

AMPECTOR tuum tam uehemens discēdi studium, quōd ueram, utilem atq; necessariā, non popularem & quæ ad peruertēdos mores tendit, eruditionē apprehēdere instituis. Qui enim philosophiæ amore ac studio tenetur, declinatq; celebrem illā & uulgarem uoluptatem, quæ quorundam adolescentulorum animos efforminat, cū non natura modō nobilitatem tucri, uerū quidem uirtutis quoq; instituto manifestum est. Porro liberali ac nobili ingenio si adijciatur modica exercitatio, neq; desit preceptoris copia, maturē ad perfectam uirtutis euadit frugem. Equidē nisi senectus mihi obsisteret, sum enim octogenarius corpusq; præterea inualidum, ipse ad te uenirē, ut iubes. Quia uerō id non datur, quosdam ex contubernaliibus meis ad te mitto, qui animi bonis me minimē inferiores sunt, & corporis etiā commodis exuperant. His si tu studiosē congregiare, nihil quod ad perfectam pertinet beatitudinem desiderabis: Vale.

Misit autem Persæum quem prædiximus, Thebanumq; Philonidam. Vtriusq; horum Epicurus mentionem facit in epistola ad Aristobulum fratrem, cōgressosq; Antigono memorat. Placuit Atheniensium quoq; de illo decretum, quoniam est memorabile subnectere. Est autem eiusmodi decretum: Arrenida principe Acamantidis tribus, quinto magistratu Augusti decima, magistratus decim tertia præsidentium concio rata decreuit, Hippius, Cratistoteles Xympeteon & ceteri primarij, Thraso Thrasonis filius Anæensis dixit, Quoniā Zeno Mnasei filius, Citticus, complures annos in ciuitate philosophē uersatus est, atque in omnibus uir bonus esse perstitit, ac iuuenes quæ ad illū disciplinæ causā cōuenerūt ad uirtutē & frugal

Galitatem exhortando, ad ea que sunt optima intendit, uita-
 tam suam uerbis ac doctrinae suae consentaneam exemplar
 omnibus præponens, bona fortuna uisum est plebi lauda-
 re Zenonem Mnasæi filium Citticum, & aurea corona ri-
 tæ ac legitimè ornare propter singularem eius uirtutem
 & temperantiam. Præterea que construxere illi sepultu-
 ram in Ceramico publicè. Coronæ autem faciendæ ex ædi-
 ficandis que tumuli plebem iam quinque uiros ex Athe-
 niensibus eligere qui curam habeant. Decretumq; hoc scri-
 bam plebis inscribere columnis duabus, licereq; sibi alte-
 ram in Academia, alteram in Lycio ponere. Sumptus ue-
 rò columnarum distribuere eum qui negotiis præest, ut
 omnes intelligant Atheniensium plebem bonos uiros &
 uiuos & defunctos honorare. Ad huiusmodi autem stru-
 cturam electi sunt Thraso Anacæus, Philocles Piræus,
 Phædrus Anaphlystius, Melon Acarneus, & Mycethus
 Sympalleteus. Hoc exemplar decreti fuit. Refert autem
 Antigonus Caristius ipsum se non negare Citticum. nam
 cum unus eorum è numero fuerit, atque in columna de-
 scriptus sit, qui ad lauacri structuram contulere Zenonis
 philosophi, ut etiam Citticus adijceretur orauit. Cum ue-
 rò fecisset aliquando* uasculo cauum operculum, circum-
 strebat pecuniam, ut Crates præceptor promptum ha-
 beret ac paratum necessarium uictum. Aiunt illum plus
 quàm mille talenta habuisse cum uenit in Græciam, eaq;
 nautis scenerari solitum. Edebat modicè panem & mel,
 & suavis uini paululum bibebat. Pueris semel serè aut bis
 usus est, & ancillula quadam, ne sexum odisse uideretur.
 Eandem quoque domum ipse & Persæus unà habuit. Is
 cum aliquando tibicinam mulierem ad eum induxisset,
 ab se raptam ad Persæum abduxit, eratq; ad illum aditus

facilis, neque ipse difficilè quò quisq; uellet circumdaba-
tur, adeò ut sæpe apud eum Antigonus cœnaret rex, atq;
ad Aristoclem citbarœdũ ad cõuiniũ cum illo unà itabat.
Sensim tamen id cuitasse traditur, ac declinasse, ne nimis
esset popularis, adeò ut in summo gradu consideret deui-
tans uel alterã perturbationis partẽ. Neq; uerò cũ pluri-
bus quàm duobus uel tribus ambulabat. Quibusdã uerò, ut
Cleãtes ait in libro de ære, iubebat *es dare*, circũstantes
uti ne sibi molesti essent. Cũ circũstarèt eũ multi confr-
tiq;, ostẽdens in porticu in summo ligneã aræ circũfrẽti-
tiã, Hæc, ait, aliquando in medio erat exposita, quia uerò
impedimento erat, scorsum posita est. Vos igitur uosmet
ex medio tollẽtes minus molestiarũ nobis exhibebitis. De-
mochare autẽ Lachetis filio salutante illũ, atq; dicente, si
quid opus haberet dicturũ se ac scripturũ Antigono pre-
bituro omnia, indignatus postea illi congressus non est.
Fertur autem post Zenonis mortem Antigonom dixisse,
quale spectaculum perdidisti. Vnde & Atheniensibus per
Thrasionem legatum, ut in Ceramico illi sepulturam fe-
cerent, petijt. Interrogatus autẽ cur illum adeò admire-
retur, quia, inquit, cũ illi à me multa & magna sepe da-
ta sint, nunquam * emollitus est, neque humilis apparuit.
Erat autẽ & ad inquirendũ solers, subtilisq; in omnibus
ac diligens. Vnde & Timon in Sillis de eo ita scribit:

Καὶ Φοίνιασιν ἴδον Λιχνογράμω σκιερῶ ἐνὶ τύρῳ
Πάρτων ἰμείροσιν, ὃ δ' ἔρρεθ γύργαθ & αὐτῶς
Μικρὸς ἰὼν, γούρ δ' ἔχει ἐλάσσονα σκινδαφόο. hoc est,
Vidi & in umbroso fastu Lichnogram Phœnissam
Omnia quæ cuperet, sed hiabat gurgathus eius
Distillans, & cui scindapso erat inferior mens.

Diligenter autem & accuratè cum Philone dialectico se

exercebat, atque una uacabat. Vnde non minori admirationi apud iuniorem Zenonem est habitus, quam Diodorus preceptor eius. Erant autem cum ipso * nudi sordidiq; homines, ut ait Timon:

* γυμνοὶ ὀπίσθιοι

Ὅρα ποιεῖσάων σύναγει ἄφορ, οἱ περὶ πάντων

Πτωχότατοι τ' ἄσπαρ, ἢ κερύτατοι ἀσῶρ. hoc est,

Vnam in congeriem donec cumularet egenos,

Qui leuitate, simul superarent sordibus omnes.

Enimvero gestus ipsius subtristis grauisq; & acer fuit. Vnde & rugabat frontem, & ora contrahabat. Vili prae-

terea ualde apparatu erat, & qui barbaricam tenuitatem

redoleret, idq; sub pretextu frugalitatis faciebat. Si quem

obiurgasset, circuncisè id ac breuiter, neq; nimium, sed uelut

ex longinquo faciebat, ut exēpli gratia de eo qui se nimio

studio cōponeret aliquando ait. Cū enim ille uehiculum

quoddā lente segniterq; transcenderet, meritò, inquit, sus-

spectum habet lutum, neq; enim se in illo ueluti in speculo

intueri potest. Cū uerò Cynicus quissiam oleum se in ua-

sculo non habere diceret, atq; ab eo postulareret, se minime

daturum asseuerauit, abeūtem uerò animaduertere iussit,

uter esset impudentior. Cū esset autē in amasiū Chremō-

nidem affectus, ipso & Cleāthes assistētib; surrexit, cūq;

admiraretur Cleāthes, ait, & medicos audio dicētes, prae-

clarū esse ad tumores quosq; remediū quietem. Duobus in

cōuiuio iuxta se recumbentibus, cū is qui sibi adiacebat,

inferiorē sociū* pulsaret pede, ipse hunc pulsauit genu, cō *

* ἀποδιδύμω

uerso illi, quid ergo, ait, illū abs te pati arbitraris qui sub

te est? Ad eum qui pueros amabat, neq; magistrōs habere

sensum ait, si semper inter pueros uersentur, neq; illos. Di-

cebat autem * eruditorum sermones & imperfectos Alc-

* ἐπιμαχίμων

* ὅ

xandriæ pecunie similes esse. Nam gratos quidem oculis,

ac pictos mouet & instar, nihilo tamen esse meliores. Eos uerò qui secus essent, tetradrachmis Atticis assimilabat, temere quidem ac rusticè incisis, sed qui pictam orationem superare possunt. Aristone autem discipulo non satis ingeniosè multa, quædam etiam temere procaciterq; disserente, possibile nò esse, inquit, ita dicere, nisi ebrius te genuisset pater. Vnde ipsum etiam loquacem appellabat. Breuis ipse in loquendo & circuncisus. * Edaci cuidam nihil osniorum socijs inter conuiuandum relinquenti, appositum ingentem piscem sustulit, solusq; comedere uelle uidebatur. Cùm ille in eum intueretur, quid ergo, ait, socios quotidie tolerare arbitraris, si tu meam edacitatem ferre non uales? Adolescentem instantius quàm per ætatem conueniret, quiddam inquirentem, ad moto speculo iussit inspicere: rogauit deinde num sibi uideretur ei faciei cõgruere tales questiones. Dicente quodam Antisthenis sibi cõplura minime placere, adducto in medium Sophoclis testimonio, rogauit, num illi bene quædam etiam habere uiderentur, illo se nescire dicente, non puderet, inquit, si quid ab Antisthene malè dictum sit, hoc indagare & memoriter tenere, si quid uerò boni, negligere neq; meminisse? Cuidam breuia esse philosophorum * dicta asserenti, uera, inquit, loqueris, oportet nempe, si fieri possit, breues esse illorũ & syllabas. Dicente quodam de Polemone, quòd alia proponeret & alia loqueretur, substomachans, quanti enim, inquit, faciebat quæ dabantur? Operæpretiũ esse dicebat, eum qui disputaret, in morem histriõnũ uoce uiribusq; magnum esse, os tamen aperire non debere inmodicè, quod ij faciunt qui plurima loquuntur quidem, sed ea bene dicere non possunt. His qui bene dicerent, locũ minime relinquendum, ueluti præclaris artificibus in spectando. Cõtrã uerò

audit

auditorum sic eis quæ dicuntur intentum esse oportere, ut non uacet illi ad uotas faciendas. Adolescenti loquaciori, aures, inquit, tuæ, in linguam cōfluxere. Formoso cuidam dicenti, non uideri sibi amaturum sapientem, nihil, ait, nobis formosis esset infelicius. Dicebat et philosophorū plurimos, multis in rebus esse insipientes, in paruis² fortuitisq; ^{* τυχεύων} imperitos. Adijciebatq; Caphesij illud, qui cūm animadu- uerteret quendam ex discipulis inflatum atq; turgidum, percutiens dixit, nō si magnus fueris, bonus eris, sed si bonus, magnus. Adolescente quodam audacius loquente, dicere, inquit, non possum adolescens quæ occurrunt mihi. Rhodio cuidam formoso atq; diuiti, cæterum ad aliud nihil utili, cūm nollet recipere eum ad philosophiam, primò quidē super gradus concisos sedere illam iussit, ut abollam faceret, deinde uerò in pauperum locum introduxit, ut inter paunos eorum uersaretur, postremò recessit adoles- scens. Nihil fastu esse indecentius dicebat, id quod tum in cæteris, tum in iuuenibus maximè. Monebat non circa uoces et uocabula memoriam, sed circa intelligentiam men- tem exercere oportere, ut ne ueluti ² lixaturam quandam ^{* Græc. ἰψήφω} assumamus. Cōuenire maximè iuuenibus dicebat in omni- ² ^{* οὐκασίμω} bus uti summa honestate, habitu, incessu, amictu. habe- batq; semper in ore Euripidis de Capaneo uersus,

Βίος ἢ ἢ ἀντὶ, ἡκίστα ἢ ὄλβω γάυρος ἢ,
 Φρόνημα δ' οὐτι μείζον εἶχευ ἢ πένυς ἀνὴρ. hoc est,
 Erat quidē illi unde uiueret, sed fortuna nō efferebatur,
 Neq; maiori fastu erat quàm quiuis pauper.

Dicebat ad perceptionem disciplinarum nihil esse alic-
 nius poetica, nulliusq; nos rei maiorem inopiam perpeti,
 quàm temporis. Interrogatus quis esset amicus, alter, in-
 quit, ego. Scruium in furto, ut aiunt, deprehensum uerbe-
 rabat

rabat, cumq; ille diceret, fatale mihi erat fierari, & cedi, inquit. Pulchritudinem dixit uocis florem esse, alij uero pulchritudinis nocem. Cum familiarium cuiusdam iuuenem liuentem aspexisset, uideo, inquit ad illum, tui furoris uestigia. Cuidam unguentis delibuto, quis, ait, mulierem olet Dionysio cuidam querenti cur se solum non corrigeret, quia, inquit, tibi minus credo. Inepta, & nihil ad rem loquenti adolescentulo, idcirco, inquit, aures habemus duas, & os unum, uti plura audiamus, loquamur pauca. In conuiuio tacitus sedebat: percontanti causam, nuncia, inquit, regi adesse quendam, qui tacere sciat. Qui autem interrogabant legati à Ptolemæo aduenerant, & discrete cupiebant quid de illo regi nunciarent. Interrogatus quonam esset animo aduersus maledicta, dixit, uelut si legatus absque responso remittatur. Refert Apollonius Tyrius, quod cum Crates eum per pallium à Stilpone retraheret, dixerit, ô Crates commodissimè auribus philosophum teneas. Cum igitur persuaseris, tum illum trabe. Nam si per uim egeris, corpus quidem apud te, sed animus apud Stilponem erit. Versatum illum & cum Diodoro, Hippobotus autor est, apud quem & dialecticæ studuit. Iam uero proficiens atque prouectus Polemonis frequentabat auditorium * calcandi fistus causa. Denique illum dixisse ferunt, Non latet nos Zeno te per hortianuas irrepere furantiq; dogmata, eaq; Phœnicum more induere. Fertur cum dialecticus sibi septem species dialecticas περιζωή sermone demonstrasset, interrogasse quidnā sibi mercedis dari uellet, poscentiq; centum, ducentum dedisse, tanto discendi amore tenebatur. Aiunt illum primū καθύκου, id est, officium uocasse, librumq; de illo scripsisse. Hesiodi item uersus mutare solitum in hanc sententiam:

* ἀτροπίαν
πικράν;

Κεῖν ἔ μὲν πανάριστος ὅς ἐν ἐπιόντι πίβεται.

Ἐσθλὸς δ' αὖ κακῶν ὅς αὐτὸς πάντα νοήσει. i.

1. Optimus ille quidem qui paret recte docenti,

2. Nec malus ille, potest qui per se noscere cuncta.

prestantiorē enim eum esse, qui bene quod dicitur audire possit, atque eo uti, quàm qui per se ipsum omnia assequitur, huic enim solum adesse intelligentiā, qui uerò obtinere, inesse præterea et effectum. Rogatus cur seuerus eū esset, in cōiuiuo tamen hilaresceret, ἔ lupini ait, cū sint amari, persusi tamē aqua dulcescunt. Porro Hecaton scribit in secundo chriarum, eiusmodi consortia non illibēter admittere solitum, ac dicere melius esse pedibus quàm lingua labi, bene paulatim aliquid fieri nō parum esse. Hoc alij Socratis dicunt. Erat autem patientissimus, ἔ simplicissimi uictus, crudisq; tantū cibis utebatur, ἔ tenui pallio, ita ut de illo diceretur:

Τὸν δ' ἐν ἄρ χειμῶν κρυβείσ, ἐν ὄμβρ ἔ ἀπώρῳ

Οὐ φλόξ ἠελίοιο λαμάσεται, ἔ νόσ ἔ ἀνῆ,

Οὐχ ὡς τίς δλίμει ἐναριθμείος, ἀλλ' ὄγ' ἀτρήος

Ἄμφι διδασκαλίῃ τέταται νύκτατε καὶ ἡμαρ. hoc est,

Hunc non acris hyems domuit, non frigidus imber,

Non solis radij, non uis teterrima morbi,

Non quicquid uulgò pretiosum, inuictus at unius

Instabat grauibus studijs, noctesq; diesq;.

Comici tamen imprudentes hunc dū uituperant, laudant.

Namq; Philemon in comœdia philosophi ait:

Εἰς ἄστρου ὄψου ἰσχαείσ, ἐπιπιῶν ὕδωρ.

Φιλοσοφίαν καινῆν γδ αὐτὸς φιλοσοφεῖ

Περὶν διδασκαλίῃ καὶ μαθητὰς λαμβάνει. hoc est,

Cum pane caricas uorat, ἔ aquam bibit,

Exercet ignotum philosophiæ genus,

Docet

Docet esurire, dehinc auditores capit.

Alij Posidippū putant. Iam uerò serme & in prouerbium abiit illud, ut diceretur de eo, Continentior Zenone. Sed & Posidippus ait in translatis, Itaque diebus decem Zenone continentius. Re enim uera omnes præcedebat forme excellentia, & honestate, magnaq; per Iouem felicitate. Quippe nonagesimo octauo ætatis anno uita excessit incolumus, atque integer, ac sine morbo. Persæus autem in scholis moralibus septuaginta duorum annorum migrasse tradit ex uita. Athenas quippe concessisse ætatis anno x x i i. Quinquaginta uerò & octo annos scholæ præfuisse Apollonius autor est. Sic autē obiit. Cùm abiret è schola, offendit, digitumq; persregit. Manu uerò terram feriens, dixit illud ex Niobe,

Ἐρχομαι τίμ' αἰεὶς; hoc est,

En adsum, quid me oro, uocas?

Continuoq; se strangulans interiit. Athenienses autem uilum in Ceramico sepelierunt, decretisq; quæ supra prædiximus, honorauerunt, uirtutis illi testimonium addentes.